
 
 
 

COMUNE DI COLLEPASSO 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 

Sito WEB: www.comunedicollepasso.gov.it 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 280 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 72 DEL 24-03-2025 
 
 
 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 DEL 29.08.2024 E N. 32 DEL 14.03.2025. 
RIAPERTURA TERMINI CONVENZIONAMENTO ESERCIZI 
COMMERCIALI COLLEPASSESI AL FINE DI EROGARE BENEFICI 
ALLA CITTADINANZA 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.2.2024 con il quale il sottoscritto Segretario comunale è stato 
nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali – Servizi amministrativi – Servizi Sociali – 
Pubblica Istruzione e Cultura e quindi è legittimato ad assumere il presente provvedimento, ai sensi 
delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato 
non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione;  
 
Dato atto che il Consiglio Comunale:  
• con deliberazione n. 36 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027;  
• con deliberazione n. 37 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
• con deliberazione n. 170 del 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Richiamata: 
• la deliberazione di G.C. n. 113 del 29.08.2024 con la quale veniva stabilita l’erogazione di 
benefici alla cittadinanza, sotto forma di bonus nuovi nati e bonus scuola, demandando al 



Determinazione 1° SETTORE n.72 del 24-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

Responsabile del Settore Affari Generali la predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle 
attività commerciali e alle farmacie insistenti sul territorio comunale, finalizzato alla stipula di 
convenzioni della durata di tre anni, eventualmente prorogabili per ulteriori tre anni, al fine di 
accettare i buoni utilizzati dai destinatari delle misure sociali adottate; 
• la determinazione n. 228 del 29.08.2024 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico rivolto 
ad attività commerciali e farmacie, la bozza di convenzione e il modello di domanda e veniva 
fissato quale termine ultimo per la presentazione delle istanze l’8.09.2024; 
 
Dato atto che, a seguito dell’avviso pubblico di cui alla determinazione n. 228/2024 sono state 
convenzionate le seguenti attività commerciali insistenti sul territorio comunale: 
• Edicola Stilnovo di Scrimieri Angelo, con sede in Collepasso alla Via Ugo Bassi n. 44, c.f. 
SCRNGL84R31B936F e P.I. 05316900751, giusta istanza acquisita al prot. 13749/2024; 
• Sponziello Fernando, con sede in Collepasso alla Via Martiri d’Otranto n. 14, c.f. 
SPNFNN57A29C865N, P.I. 00490370756, giusta istanza acquisita al prot. 13751/2024; 
• Cartoleria Matì di Torsello Maria Teresa, con sede in Collepasso alla Via Vittorio Veneto n. 9, c.f. 
TRSMTR87H42D851J, P.I. 03985030752, giusta istanza acquisita al prot. 13752/2024; 
• Tek di Miglietta Angela, con sede in Collepasso alla Via Umberto I n. 9, c.f.  
MGLNGL70M67F970D e P.I. 02869690756, giusta istanza acquisita al prot. 13868/2024; 
• Tecnolab di Serra Luca e Arnò Francesca S.n.c., con sede in Collepasso alla Via Cesare Battisti n. 
11, c.f. e P.I. 04590920759, giusta istanza acquisita al prot. 13901/2024; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 32 del 14.03.2025 con la quale è stata confermata per l’anno 
in corso la misura di incentivazione a sostegno delle famiglie del territorio comunale denominata 
bonus nuovi nati, prevedendo l’assegnazione di un contributo economico straordinario “una 
tantum”, pari ad euro 100,00, da assegnare indipendentemente dall’ISEE, ai nuclei familiari per i 
figli nati e/o adottati (età massima 3 anni) nel 2025, demandando il Responsabile del Settore Affari 
Generali all’adozione dei provvedimenti consequenziali, inclusa la riapertura dei termini dell’avviso 
di cui alla determinazione n. 228/2024, al fine di far convenzionare nuovi ed eventuali esercizi 
commerciali; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito: 
• di attivare la misura di incentivazione a sostegno delle famiglie, sotto forma di bonus nuovi nati 
e/o adottati (età massima 3 anni) nell’anno 2025; 
• di riaprire i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 228/2024, 
fissando la data del 15.04.2025, quale termine ultimo di presentazione delle istanze da parte di 
attività commerciali/farmacie che intendano convenzionarsi con il Comune di Collepasso; 
• di dare atto che le nuove convenzioni che saranno sottoscritte avranno validità dalla data di 
sottoscrizione fino all’8.09.2027 e saranno eventualmente prorogabili per ulteriori anni 3; 
 
Dato atto che, al termine di scadenza sopra indicato, questo Ufficio provvederà ad aggiornare 
l’elenco delle attività commerciali convenzionate e alla consegna del modulo di accesso alla misura 
di incentivazione contestualmente all’iscrizione del nuovo nato e/o adottato nel registro di stato 
civile; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 4.000,00 sul capitolo 1270 “Contributi alle famiglie per 
natalità” – codice 12.011.04.02.02.999 del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Visto: 
• il D. Lgs n. 267/2000;  
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;  



Determinazione 1° SETTORE n.72 del 24-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

 
Richiamato in particolare:  
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio;  
• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto;  
 
Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, che consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;  
Ritenuto di dover provvedere nel merito  
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di attivare la misura di incentivazione a sostegno delle famiglie, sotto forma di bonus nuovi 
nati e/o adottati (età massima 3 anni) nell’anno 2025; 
 

2. Di riaprire i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 
228/2024, fissando la data del 15.04.2025, quale termine ultimo di presentazione delle 
istanze da parte di attività commerciali/farmacie che intendano convenzionarsi con il 
Comune di Collepasso; 
 

3. Di dare atto che le nuove convenzioni che saranno sottoscritte avranno validità dalla data di 
sottoscrizione fino all’8.09.2027 e saranno eventualmente prorogabili per ulteriori anni 3; 
 

4. Di dare atto che, al termine di scadenza sopra indicato, questo Ufficio provvederà ad 
aggiornare l’elenco delle attività commerciali convenzionate e alla consegna del modulo di 
accesso alla misura di incentivazione contestualmente all’iscrizione del nuovo nato e/o 
adottato nel registro di stato civile; 
 

5. Di impegnare la somma di euro 4.000,00 sul capitolo 1270 “Contributi alle famiglie per 
natalità” – codice 12.011.04.02.02.999 del bilancio di previsione 2025-2027; 
 

6. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;  
 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa M. Cristina Fracella; 
 



Determinazione 1° SETTORE n.72 del 24-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;  
 

9. Di dare atto, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni 
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Collepasso, 
in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Fracella Maria Cristina F.to GRECO Alessandro 
 
  



Determinazione 1° SETTORE n.72 del 24-03-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Impegno N.   172 del 24-03-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1270 Articolo       CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER NATALITA' 
Causale DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 DEL 29.08.2024 E N. 32 DEL 14.03.2025. RIAPERTURA 

TERMINI CONVENZIONAMENTO ESERCIZI COMMERCIALI COLLEPASSESI AL FINE DI 
EROGARE BENEFICI ALLA CITTADINANZA 

Importo  2025 €. 4.000,00 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-03-2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-03-2025    al 09-04-2025 
 
N° 452 
 
Lì  25-03-2025 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


